
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS 

 
DELIBERAÇÃO Nº 105/2015 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO 
EM 18 DE DEZEMBRO DE 2015 

 
 

Dispõe sobre a homologação do Ato Executivo 047/2015 
– alteração do Calendário Universitário 2015/2016. 

 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E 
ADMINISTRAÇÃO - COEPEA, tendo em vista decisão tomada em reunião do dia 
18 de dezembro de 2015, Ata 071, 

 
 

D E L I B E R A: 
 
 
Art. 1º  Homologar o Ato Executivo 047/2015, através do qual o 

Calendário Universitário sofreu alterações, conforme quadro abaixo: 
 

SAB 5 
TÉRMINO DO SEGUNDO PERÍODO LETIVO DE 2015 

Último dia para inserção no sistema das notas parciais de 
todas as disciplinas 

SEG a QUA 7 a 23 
 

Período de exames para todas as disciplinas 
 

QUA 30 

Último dia para inserção das notas dos exames do 
segundo período letivo de 2015 

Término do período de instrução e orientação de 
matrícula para o primeiro período letivo de 2016 

 
Art. 2º  A presente Deliberação entra em vigor na data de sua 

aprovação. 
 
 
 

 
Profª. Drª. Cleuza Maria Sobral Dias 

PRESIDENTA DO COEPEA 
 

 

 


